
32  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

632691472-87, Enferm./GETRD, MAT.: 57191320, 0,5 diaria, MARLON 
BRAYAN SOZINHO DE PAULA, CPF: 023519482-46, Ag. Admin./GETRD, 
MAT.: 8401206, 0,5 diaria e ELIENE AYAN NEVES, CPF: 613852122-68, 
Médica/GETRD, MAT.: 5799996, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Julho de 2021.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 680489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 (EM GRAU DE 

REPETIÇÃO)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/293068
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a lei 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comis-
são Permanente de Licitações, torna público A RETIFICAÇÃO DA HOMOLO-
GAÇÃO E A ADJUDICAÇÃO realizada em 14.07.2021 referente ao proce-
dimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 001/2020 
(em grau de repetição) - Processo administrativo nº 2019/293068 tipo 
menor preço, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a 
contratação de empresa especializada para a execução total, a reforma do 
prédio sede da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará, 
mediante empreitada global, em favor da empresa; AD EMPREENDIMEN-
TOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ nº 34.618.462/0001-99 que 
apresentou em sua proposta o preço de R$ 4.085.915,59 (quatro milhões 
e oitenta e cinco mil e novecentos e quinze reais e cinqüenta e nove cen-
tavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2019/293068 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém, 14 de julho 2021
Comissão Permanente de Licitações
Fundação HEMOPA

Protocolo: 680503

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 394 DE 13 DE JULHO DE 2021
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
nº. 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa compromitente fornecedora da ARP nº 196/2020, oriundo do Pre-
gão Eletrônico nº 34/2020;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do Processo nº 
2021/385163, favorável a apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa SELLBRIM CONFEC-
ÇÕES E COMÉRCIO DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LTDA, para apuração 
das irregularidades e/ou inconformidades ocorridas nos autos do processo 
mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ PAULO NASCIMENTO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro em exercício/FPEHCGV

Protocolo: 680190
PORTARIA N° 406 DE 14 DE JULHO DE 2021

O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n° 562, de 13 de Novembro de 2020, publicada no DOE/PA n° 
34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas na 
Ata de Registro de Preços n° 128/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar compras emergenciais para 
atendimento de pacientes em virtude da demora na entrega do material;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico n° 017/2021;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 92.629.658/0001-85, a SANÇÃO DE MUL-
TA INDENIZATÓRIA DE 5% SOBRE O VALOR GLOBAL DA ARP N° 128/2020, 
NA QUANTIA DE R$ 13.798,80 (treze mil, setecentos e noventa e oito reais 
e oitenta centavos), com fulcro no inciso II, do art. 87, da Lei n° 8.666/93;

II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data da notificação da 
empresa sobre a publicação desta portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Paulo Nascimento Cruz
Gerente Administrativo e Financeiro em exercício
FHCGV

Protocolo: 680474
PORTARIA Nº 405 DE 15 DE JULHO DE 2021

O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 562, de 13 de novembro de 2020, publicada no DOE/PA 
nº. 34.409, de 17 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas pela 
empresa a PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA. – EPP no 
Contrato nº 161/2017, decorrente do Pregão Eletrônico nº 24/2017;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos dos Processos nº 
2021/657071, nº 2021/661846 e nº 2021/729193, favorável a apuração 
da conduta da empresa, diante de fatos e documentos acostados aos au-
tos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa PROAM PRODUTOS E 
SERVIÇOS DA AMAZÔNIA LTDA. – EPP, para apuração das irregularidades 
e/ou inconformidades ocorridas nos autos dos processos mencionados;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresente Defesa 
Prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ PAULO NASCIMENTO CRUZ
Diretor Administrativo Financeiro em exercício/FPEHCGV

Protocolo: 680352

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 401, DE 13 DE JULHO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de JULHO/2021.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

POR-
TARIA 
ANTE-
RIOR

54197139/2 RONALDO BEMMUYAL 
ALTAMIRANO MEDICO 25/12/2016 a 

24/12/2019 30 15/07/2021 a 
13/08/2021 -

57231038/2 SANDRA MORAES MAR-
TINS DOS SANTOS ENFERMEIRO 26/09/2011 a 

25/09/2014 30 15/07/2021 a 
13/08/2021 -

57194397/1 MARINETE FLEXA 
CARDOSO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/01/2008 a 
16/01/2011 30 01/07/2021 a 

30/07/2021 -

54195130/1 MARCILENE SILVA 
RODRIGUES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

28/12/2014 a 
27/12/2017 30 01/07/2021 a 

30/07/2021 -

5322847/2 REGINA COSTA CARDOSO AUX. SERVICOS 
GERAIS

18/03/2017 a 
17/03/2020 30 05/07/2021 a 

03/08/2021 -

94293/1 MARLY DE FATIMA GUE-
DES DAS MERCES ENFERMEIRO 12/11/2007 a 

11/11/2010 60 01/07/2021 a 
29/08/2021 -

5084873/1 MARIA ARLENE MONTEI-
RO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SAUDE 15/03/2013 a 

14/03/2016 60 31/07/2021 a 
28/09/2021 -

55586745/2 RUY APOLONHO DE 
OLIVEIRA JUNIOR PO CONTADOR 01/08/2016 a 

31/07/2019 30 01/07/2021 a 
30/07/2021 -

54185568/2 ALLINY DILAURA NUNES 
FERREIRA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

23/02/2015 a 
22/02/2018 30 01/07/2021 a 

30/07/2021 -

5095859/1 SONIA FATIMA DA SILVA 
MOREIRA MEDICO 25/07/2007 a 

24/07/2010 60 01/07/2021 a 
29/08/2021 -

57205209/1 MARIA LENY DE JESUS 
SANTANA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

26/10/2012 a 
25/10/2015 30 03/07/2021 a 

01/08/2021 -

57188554/1 MARIA DO SOCORRO CA-
VALCANTE DE CARVALHO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/07/2010 a 
11/07/2013 30 02/07/2021 a 

31/07/2021 -

5326222/2 ELIZABETE PINTO 
LOBATO ENFERMEIRO 13/01/2015 a 

12/01/2018 30 01/07/2021 a 
30/07/2021 -

123021/1 FRANCISCO RUY SILVA 
MATOS

AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA 

SAUDE

03/08/2000 a 
02/08/2003 60 05/07/2021 a 

02/09/2021 -

57194866/1 LILIANE DA COSTA 
SANTOS CRUZ

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

31/01/20014 a 
30/01/2017 30 01/07/2021 a 

30/07/2021 -


